
 
 

CCOOPPIIAA  
                                                                                                               
                                                                                                                   

  

  

  

  

  
   

  

  
                     

  

  

SSeettttoorree  ddii  SSttaaffff  II  

 

AAvvvvooccaattuurraa 
  

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

  

  

      NN°°  449933  ddeell  1188..0044..22001199  

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO UNIFICATO, MERCATO ITTICO  - CANONI  

                     DEMANIALI  MARITTIMI   -  RIASSUNZIONE GIUDIZIO NEI CONFRONTI DELL’AUTORITA’  

                     PORTUALE.         

 
 
L'anno duemiladiciannove il giorno diciotto del mese di aprile in Manfredonia 
e nel Palazzo di Citta'; 
 
 
Il Segretario Generale, Avv. Giuliana Maria GALANTINO, ha adottato la 
seguente determinazione. 

 

 
 

 
 
 

CCiittttàà  ddii  

MMaannffrreeddoonniiaa    

PPrroovviinncciiaa  ddii  FFooggggiiaa 



 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 

Premesso che: 

 

 con deliberazione n. 58 del 29.03.2019 la G. C. autorizzava il Sindaco a riassumere il giudizio di 

impugnazione della nota n. prot. 6033 del 17.02.2017 e della successiva del 22.01.2019, prot. com.le 

n. 2670 del 23.01.2019 dell’Autorità Portuale di Manfredonia, ora del Mare Adriatico Meridionale, 

dinanzi all’Autorità Giudiziaria competente, con affidamento del relativo incarico all’Avv. Ardò 

Luigi Andrea, munendolo del relativo mandato; 

 al fine di consentire all'Avv. Ardò Luigi Andrea di riassumere il giudizio di impugnazione di cui 

innanzi, si rende necessario provvedere al versamento del contributo unificato di € 1.686,00 ed 

all’acquisto di n. 2 marche da bollo da € 16,00 ciascuna, il tutto per un totale complessivo di € 

1.718,00; 

 

        Considerato che, alla luce delle motivazioni in premessa indicate si rende necessario provvedere 

all’impegno, alla liquidazioni ed all’emissione del mandato di pagamento di € 1.718,00, di cui: € 1.686,00 

per il versamento del contributo unificato; € 32,00 per l’acquisto di n. 2 marche da bollo da € 16,00 ciascuna;  

Tenuto conto che,  le apposite  dotazioni  sono  previste  al  capitolo di spesa n. 2580 denominato “Spese 

per risarcimenti” dell'esercizio finanziario gestione provvisoria 2019, sufficientemente capiente; 

        Dato atto che, ai sensi dell'art.  n. 80,  comma n. 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione  le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

 Visto l'art. n. 163, comma 3, del TUEL;  

 

  Dato atto che,  la  spesa di €  1.718,00 impegnata con il presente atto non rientra nel limite di un dodicesimo 

degli stanziamenti previsti, in quanto, attese le motivazioni richiamate in premessa, la spesa da assumersi riveste 

carattere di necessità al fine di evitare che siano arrecati danni economici gravi all'Ente;     

 

       Visti:  

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una armonizzazione tra le diverse 

pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. lgs. 118/2011;  

c) L’art. 183 del d.lgs. 267 “Impegno di Spesa”;  

 

       Tenuto conto che, il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;   

         

       Vista la Deliberazione di G. C. n. 2 del 09.01.2019 di approvazione del P. E. G. provvisorio 2019;  

 

Visto, altresì, il vigente Regolamento di Contabilità; 

                    

D E T E R M I N A 

 Di impegnare, ai sensi dell'art. n. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
ali.4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di € 1.718,00, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 

 

  



 
 

Eserc. Finanz. 2019                  

Cap./Art. 2580 Descrizione Spese per risarcimenti.  

Intervento  Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Agenzia delle Entrate. 

 

 
Causale Contributo unificato    + marche da bollo. Mercato ittico, canoni demaniali marittimi, riassunzione 

                                 giudizio nei confronti dell’Autorità Portuale.         

 
Modalità fìnan.  

Imp./Pren. n. ______/2019 Importo €  1.718,00 (€ 1.686,00 

contributo unificato + € 

32 n. 2 marche da bollo 

da € 16,00 ciascuna)   

 

  

          Di imputare la spesa complessiva di € 1.718,00, in relazione alla esigibilità delle obbligazioni, come segue:  

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

 2019 2580 € 1.718,00 (€ 1.686,00 contributo unificato + € 

32 n. 2 marche da bollo da € 16,00 ciascuna)   

            Di accertare,  ai  sensi e per gli effetti di cui all'articolo n. 183, comma n. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti di € 1.718,00, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica:  

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

 Immediata 

 

€ 1.718,00 (€ 1.686,00 contributo unificato + € 32 n. 2 

marche da bollo da € 16,00 ciascuna)   

   Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo n. 147 bis, 

comma n.1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

             Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. n. 147 bis, comma n. 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 

             Di dare atto che,  il presente provvedimento non è  rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013; 
           
             Di rendere noto, ai sensi dell'art. n. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è l‘Avv. Ardò 

Luigi Andrea; 

 
           Di liquidare in favore dell'Agenzia delle Entrate, con quietanza dell’Economo Comunale, la somma di € 

1.718,00, utile per la riassunzione del giudizio nei confronti dell’Autorità Portuale;    

      
           Di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento per un importo di € 1.718,00, di 

cui: € 1.686,00 per il versamento del contributo unificato; € 32,00 per l’acquisto di n. 2 marche da bollo da € 16,00 

ciascuna,  in favore dell’Agenzia delle Entrate con quietanza dell'Economo Comunale, Sig. Matteo Salvemini, cod. 

fisc.: SLV MTT 56H30 E885G, per le motivazioni espresse in narrativa. 
   
                   L’AVVOCATO  

      F.TO (ARDO’ LUIGI ANDREA)                                         IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                            F.TO (AVV. GIULIANA MARIA GALANTINO) 
 
 

 

 
 

 



 
 

CONTROLLO PREVENTIVO (art. 147bis  D.Lgs. 267/2000). 
 Sulla presente determinazione, il sottoscritto Dirigente esprime parere di regolarità e di 
correttezza  dell'azione  amministrativa in relazione al suo contenuto e, previa sottoscrizione, si dichiara 
adottata in data odierna  e si trasmette al Dirigente finanziario per i controlli di competenza. 
 
Manfredonia, ______________                                                                            IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                          F.TO AVV. GIULIANA MARIA GALANTINO                                                                             
  

 

  
 Si esprime parere di regolarità contabile e si attesta l’avvenuta verifica di disponibilità delle 
risorse impegnate sul capitolo n. 2580 ad oggetto “Spese per risarcimenti” dell'esercizio finanziario 
gestione provvisoria 2019. 
 (art. 147 bis D. Lgs. 267/2000). 
 
 
Manfredonia, ______________                                                   F.TO IL  DIRIGENTE  DEI  SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                       
 
 

PUBBLICAZIONE 

 Non ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione 
dell'elenco dei soggetti beneficiari” del D. Lgs. n. 33/2013 non sono stati pubblicati nella sezione 
“Amministrazione trasparente”  del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it. 
 
 La presente determinazione viene pubblicata in data _______________ all'Albo Pretorio on – line 
del Comune di Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi. 
 
  
                                                                                                                                       IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                 F.TO AVV. GIULIANA MARIA  GALANTINO 

                                          
La  presente  determinazione  viene  

trasmessa 
 

Data Firma    

Originale al Segretario Generale     

Copia al Settore “Economico - Finanziario”   
 

 

Copia al Servizio “Avvocatura” 
 

   

Copia al Settore 
 

   

 
 E’ copia conforme all’originale  
 
Li, _________________ 
                                  IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                                AA vv vv ..   GG ii uu ll ii aa nn aa   MMaa rr ii aa   GG AA LL AA NN TT II NNOO  

 

 
 

 

 
 

 


